
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

VICESEGRETERIA GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO BENESSERE ORGANIZZATIVO, PARI OPPORTUNITA`, ORGANISMI DI PARITA` E 
SORVEGLIANZA SANITARIA

REG. DET. DIR. N. 2569 / 2021

Prot. Corr. 3°-21/20/1/10-1(7970)

OGGETTO: Progetto Una Casa di Donne: attivazione di sportelli informativi, di consulenza e supporto 
quale azione positiva per l’integrazione economico-sociale e la valorizzazione delle competenze delle 
donne a cura dell'APS Casa Internazionale delle Donne. Impegno spesa euro 3.500,00 (fuori campo IVA) 
CIG Z6433430D8. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
• la  Regione  Friuli  Venezia  Giulia  ha  emanato  la  Legge  n.24  del  27  dicembre  2019, 
pubblicata  sul  supplemento  ordinario  n.3  dd.3.1.2020  al  B.U.R.  n.1  dd.2.1.2020,  per  la 
concessione di un contributo annuale complessivo di 60.000,00 euro, ai sensi dei commi 83-84-
85, articolo 7, a favore di Comuni regionali con popolazione superiore a 25.000 abitanti “per 
valorizzare attività e iniziative finalizzate a promuovere la crescita di una cultura dell’uguaglianza e 
del  rispetto,  la  partecipazione paritaria  di  donne e  uomini  alla  vita  economica e sociale  del 
territorio”;
• con Deliberazione giuntale n. 127 di data 25 marzo 2021 è stato richiesto il contributo e 
presentato il programma degli eventi ed iniziative;
• con nota  Prot.n.0132351 dd.16.06.2021  la  Regione Autonoma FVG ha  comunicato  al 
Comune  di  Trieste  la  concessione  del  contributo  di  euro  20.000,00  per  l'attività  sulle  pari 
opportunità dell'anno 2021;

considerato che:
• nel su citato programma figura, tra le altre, l’iniziativa dell'Associazione di Promozione 
Sociale Casa Internazionale delle Donne, con sede in Via Pisoni n. 3 a Trieste (C.F. 90136080323) 
denominata  “Una  Casa  di  Donne”  finalizzata   all’attivazione  di  alcuni  ‘sportelli’  per  fornire 
gratuitamente  alle  donne  informazioni  sui  servizi  presenti  sul  territorio  illustrando  loro  le 
modalità di accesso ed aiutandole ad affrontare gli iter burocratici da espletare per la fruizione 
delle diverse tipologie di prestazione;
• con nota P.G.167880 dd.23.08.2021 l'Associazione in questione ha presentato relazione, 

Responsabile del procedimento Elisabetta Belullo Tel: 040 6754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2569 / 2021



Pag. 2 / 4

conservata in atti, dell’attività svolta nell’annualità 2020-2021 e richiesta di rinnovo per l’annualità 
2021-2022, incrementando gli  sportelli  con uno dedicato al  digitale,  per euro 3.500,00 (fuori 
campo IVA);

rilevato che trattasi di Associazione di comprovata affidabilità per aver ha già svolto numerose 
attività  su  incarico  di  pubbliche  amministrazioni  essendo  inoltre  iscritta  al  n.  32  del  Registro  delle 
associazioni di promozione sociale ai sensi del DPReg 90 del 21/05/2014;

ritenuto  pertanto  di  proseguire  per  ulteriori  12 mesi,  a  partire  dalla  data  di  esecutività  del 
presente atto, con il progetto in essere, proposto dall’APS Casa Internazionale delle Donne con sede a 
Trieste in via Pisoni 3, C.F. 9013608032, come da foglio patti e condizioni di cui all'allegato A facente 
parte integrante del presente atto, allo scopo di gestire, specie in tempi di distanziamento sociale da 
pandemia, sportelli informativi utili a segnalare strutture sul territorio (con servizi antiviolenza, servizi  
per immigrate, servizi sociali, consultori, ecc.) preposte ai bisogni delle donne ed al fine di trasformare 
gli interventi attuati in fase emergenziale in azioni strutturate di monitoraggio, per un costo di spese di 
gestione e acquisto di materiali pari  ad euro 3.500,00 (fuori campo IVA), importo ritenuto congruo 
rispetto alle necessità;

dato atto che la spesa di euro 3.500,00 (fuori campo IVA) CIG Z6433430D8  trova copertura sul 
capitolo 39100 "Altri servizi per interventi per le pari opportunità" del Bilancio comunale;

visto l'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 il quale prevede che si possano 
aggiudicare  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  forniture,  servizi  di  importo  inferiore  a  euro  40.000, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta;

atteso che in ogni caso la fornitura in argomento rientra tra le fattispecie comprese nell’art.63, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016;

richiamato l’art.1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della 
legge n.145/2018 in base al quale non ricorre l’obbligo di rivolgersi al MEPA per gli acquisti e servizi di 
importo inferiore ai 5.000,00 euro IVA esclusa;

richiamate:
• la Deliberazione consiliare n. 8 dd. 31/03/2021, immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio  di  previsione  2021-2023  nonché  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  - 
periodo 2021 –2023;
• la Deliberazione consiliare n. 15 dd. 11/05/2021 che approva il Rendiconto di Gestione 
2020;
• la  Deliberazione  giuntale  n.  158  dd.  20/04/2021  che  approva  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 in via provvisoria, la Deliberazione giuntale n.283 dd. 
01/07/2021, che approva in via definitiva il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 
2021/2023 e il Piano Dettagliato degli Obiettivi 2021;
• la  Deliberazione consiliare n.  31 dd.  13/07/2021 sul  Bilancio  di  Previsione Finanziario 
2021/2023  –Variazione  n.  6  –  Salvaguardia  degli  equilibri  (art.  193  TUEL)  e  variazione  di 
assestamento generale(art. 175, comma 8, TUEL). Approvazione;
• la Deliberazione consiliare n. 48 dd. 16/09/2021 che approva il Bilancio Consolidato del 
gruppo “Comune di Trieste”;

Responsabile del procedimento Elisabetta Belullo Tel: 040 6754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2569 / 2021



Pag. 3 / 4

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.183  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che è non prevista la predisposizione del DUVRI stante l'assenza della  categoria di 
rischi interferenziali in quanto trattasi di fornitura che non coinvolge strutture comunali;

visti:
• gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;
• l' art. 131 dello Statuto Comunale;
• la Determinazione dirigenziale n. 652/2021 del Servizio Risorse Umane facente capo alla 
Direzione Generale e Risorse Umane di conferimento di incarico di Responsabile sulla Posizione 
Organizzativa  Benessere  Organizzativo,  Pari  Opportunità,  Organismi  di  Parità  e  Sorveglianza 
Sanitaria  alla  dipendente Elisabetta  Belullo,  a  decorrere dall'01/03/2021 e fino al  termine del 
mandato  elettivo  del  Sindaco,  con  un  prolungamento  automatico  di  otto  mesi  rispetto  alla 
scadenza dello stesso;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di autorizzare, in ottemperanza alla delibera giuntale n. 127 dd. 25.03.2021 e per le motivazioni meglio 
esposte in premessa, la prosecuzione per ulteriori 12 mesi a partire dalla data di esecutività del presente  
atto,  del  progetto  Una  Casa  di  Donne  proposto  dall’Associazione  di  Promozione  Sociale  Casa 
Internazionale delle Donne con sede a Trieste in via Pisoni  3,  C.F.  9013608032,  per la  gestione di 
sportelli informativi a favore di donne;

2. di affidare all’APS Casa Internazionale delle Donne la prosecuzione del progetto in essere, come da 
foglio patti e condizioni di cui all'allegato A facente parte integrante del presente atto, riconoscendo alla 
stessa euro 3.500,00 (fuori campo IVA) CIG Z6433430D8, spesa ritenuta congrua rispetto alle necessità; 

3. di dare atto che stante la particolare natura e caratteristica, le spese in oggetto si ritengono escluse 
dalle indicazioni di cui ai decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012 
(ricorso al MEPA);

4. di richiamare l’art.1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della 
legge n.145/2018 in base al quale non ricorre l’obbligo di rivolgersi al MEPA per gli acquisti e servizi di 
importo inferiore ai 5.000,00 euro IVA esclusa;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.500,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000391
00

ALTRI SERVIZI 
PER INTERVENTI 
PER LE PARI 
OPPORTUNITA'

02120 U.1.03.02.
99.999

00099 01086 N 875,00 2021 - 
875,00

Responsabile del procedimento Elisabetta Belullo Tel: 040 6754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2569 / 2021



Pag. 4 / 4

2022 000391
00

ALTRI SERVIZI 
PER INTERVENTI 
PER LE PARI 
OPPORTUNITA'

02120 U.1.03.02.
99.999

00099 01086 N 2.625,00 2022 - 
2625,00

6.  di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
anno 2021 euro 875,00  
anno 2022  euro 2625,00  

8. di dare atto infine che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2021 euro 875,00 
anno 2022  euro 2625,00  

9. di autorizzare il Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale al pagamento delle note spesa 
riscontrate regolari e conformi dalla Responsabile di P.O. Benessere Organizzativo, Pari Opportunità, 
Organismi di Parità e Sorveglianza Sanitaria.

Allegati:
APS_CID_FPC.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Elisabetta Belullo

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Elisabetta Belullo Tel: 040 6754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2569 / 2021



 Atto n. 2569 del 05/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BELULLO ELISABETTA
CODICE FISCALE: BLLLBT60E44L424J
DATA FIRMA: 05/10/2021 10:47:50
IMPRONTA: 7951ED32CA43DC1A8D0D4BB8B24924E0441D45784EEF0562F7E90F69A88D2337
          441D45784EEF0562F7E90F69A88D233753D5F622E11550D6CE499655D522FFAD
          53D5F622E11550D6CE499655D522FFAD6210C1067CF1EB03DB6DFF70AF8D4C69
          6210C1067CF1EB03DB6DFF70AF8D4C691A4D8204466BFB03EE737420BCEDD3CD


